1

第１７８回薬学系研究科教授総会議事概要

日 時 令和２年５月１３日（水）１３時４０分～１４時１５分
場 所 オンラインミーティング
出席者数 ５４名

＜報告事項＞
１．科所長会議等の報告

研究科長から、科所長会議等の報告があった。
２．総長補佐からの報告

報告は無し。
３．その他の報告

（１）新型コロナウイルス感染症について
研究科長から、緊急事態宣言が延長されたことに伴い、東京大学の活動制限指針は

引き続きレベル３となる旨の報告があった。また、建物の入館、及び郵便関係の措置

についても現行の対応を維持する旨の説明があった。

（２）薬学部卒業式について

研究科長から、昨年度の薬学部卒業式が代表者のみで挙行された旨の報告があった。

（３）薬学部進学ガイダンスについて

研究科長から、今年度の薬学部進学ガイダンスは、新型コロナウイルスの影響で中

止された旨の報告があった。

（４）第１０５回薬剤師国家試験について

教務委員長から、第１０５回薬剤師国家試験受験者の合否結果について報告があっ

た。

（５）薬学部ガイダンスおよび見学会について

教務委員長から、今年度の薬学部ガイダンスをオンラインで実施した旨の報告があ

った。

（６）外国学校卒業学生特別選考第 1種の入学者について

教務委員長から、外国学校卒業学生特別選考第 1種の入学者について報告があった。

（７）第９３回五月祭について

研究科長から、今年度の五月祭は、新型コロナウイルスの影響で中止され、代替措

置を検討することとなった旨の報告があった。

（８）オープンキャンパス２０２０について
広報委員長から、オープンキャンパス２０２０は、新型コロナウイルスの影響で中

止され、代替措置を検討することとなった旨の報告があった。

（９）２０２０年度薬学部・薬学系研究科防災訓練について

事務長から、２０２０年度薬学部・薬学系研究科防災訓練について説明があった。

 2

＜協議事項＞
１．「薬品作用学教室」特任准教授候補者の選考について

研究科長から、選考内規について説明があった後、選挙を実施し、研究科長及び選出

された４名の委員による選考委員会の設置が承認された。

２．総長選考について

研究科長から、総長選考プロセス、及び、代議員選出方法について説明があった後、

諮られ承認された。
３．人事等について

（１）人事異動

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

（２）兼業
研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

４．令和２年度ジュニア・スタッフ活動計画案について

奨学委員長から説明があった後、諮られ承認された。
５．「脳神経疾患治療学」社会連携講座の延長について

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

６．寄附金の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

７．共同研究の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

８．受託研究の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

９．その他

・無線ルータの貸出について
教務委員長から、活動制限下でのオンライン環境整備のため、薬学部所有の無線ル

ータを学生へ貸出すことを検討している旨の説明があった。

以  上